
АДМИНИСТРАЦИЯ МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

«£? 5 » О Ч. 2020 п.г.т. Мотыгино №

Об организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и 
подростков в каникулярное время

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 -ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Законом Красноярского края от 07.07.2009 № 8-3618 «Об 
обеспечении прав детей на отдых, оздоровление и занятость в Красноярском 
крае»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать межведомственную комиссию по организации летнего 
отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в каникулярное время, 
согласно приложению №1 к настоящему Постановлению.

2. Утвердить положение о межведомственной комиссии по
организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в 
каникулярное время, согласно приложению № 2 к настоящему
1 Установлению.

3. Муниципальному казённому учреждению «Управление 
образования Мотыгинского района»:

- предоставить детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 
родителей, находящимся под опекой (попечительством), в том числе в 
приемных семьях, патронатных семьях (за исключением обучающихся в 
федеральных государственных образовательных организациях), лицам из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, бесплатных 
путевок в организации отдыха детей и их оздоровления, расположенные на 
территории края, оплаты проезда к месту лечения (отдыха) и обратно 
согласно Постановления Правительства Красноярского края от 30.07.2019 
№ 406-п «Об утверждении Порядка предоставления путевок с полной 
оплатой их стоимости за счет средств краевого бюджета детям-сиротам и 
детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, и Порядка предоставления 
бесплатного проезда детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 
родителей, сопровождающим их лицам, лицам из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, к месту лечения (отдыха) и обратно, 
компенсации сопровождающим лицам расходов, связанных с оформлением 
медицинской справки о состоянии здоровья, необходимой для 
сопровождения группы детей, и оплаты (возмещения) расходов, связанных с



- л -

проживанием вне места постоянного жительства, а также расходов по найму 
жилого помещения»;

- предоставить лицам, сопровождающим в составе организованной 
группы детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
находящихся под опекой (попечительством), в том числе в приемных семьях, 
патронатных семьях, к месту лечения (отдыха) и обратно, бесплатного 
проезда, компенсации расходов, связанных с оформлением медицинской 
справки о состоянии здоровья, необходимой для сопровождения 
организованной группы детей, оплаты (возмещения) расходов, связанных с 
проживанием вне места постоянного жительства и фактическими расходами 
по найму жилого помещения согласно Постановления Правительства 
Красноярского края от 30.07.2019 № 406-п «Об утверждении Порядка 
предоставления путевок с полной оплатой их стоимости за счет средств 
краевого бюджета детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 
родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, и Порядка предоставления бесплатного проезда детям-сиротам и 
детям, оставшимся без попечения родителей, сопровождающим их лицам, 
лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, к 
месту лечения (отдыха) и обратно, компенсации сопровождающим лицам 
расходов, связанных с оформлением медицинской справки о состоянии 
здоровья, необходимой для сопровождения группы детей, и оплаты 
(возмещения) расходов, связанных с проживанием вне места постоянного 
жительства, а также расходов по найму жилого помещения»;

- предоставить опекунам (попечителям), приемным родителям или 
патронатным воспитателям детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей (за исключением обучающихся в федеральных государственных 
образовательных организациях), или лицам из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, компенсации стоимости путевки в 
организации отдыха детей и их оздоровления (в санаторно-курортные 
организации - при наличии медицинских показаний), расположенные на 
территории края, и проезда к месту лечения (отдыха) и обратно в случае 
самостоятельного приобретения ими путевки и оплаты проезда согласно 
Постановления Правительства Красноярского края от 18.10.2018 № 612-п 
«Об утверждении Порядка предоставления опекунам (попечителям), 
приемным родителям детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, или лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, компенсации стоимости путевки и проезда к месту 
лечения (отдыха) и обратно в случае самостоятельного приобретения таких 
путевок в организации отдыха детей и их оздоровления (в санаторно- 
курортные организации -  при наличии медицинских показаний), 
расположенные на территории края»;

- осуществить оплату 70 процентов стоимости набора продуктов
питания или готовых блюд и их транспортировки в лагеря с дневным 
пребыванием детей согласно Постановления Правительства Красноярского 
края от 17.01.2011 № 3-п «Об утверждении Порядка и условий



- з -

предоставления субсидий бюджетам муниципальных образований 
Красноярского края на организацию двухразового питания в лагерях с 
дневным пребыванием детей, в том числе на оплату стоимости набора 
продуктов питания или готовых блюд и их транспортировку»;

- предоставить путевки детям в загородные оздоровительные лагеря, 
расположенные на территории края, с частичной оплатой их стоимости за 
счет средств краевого бюджета из расчета 70 процентов средней стоимости 
путевки согласно Постановления Правительства Красноярского края от 
15.01.2019 № 11-п «Об утверждении Порядка предоставления путевок в 
организации отдыха и оздоровления детей с частичной оплатой их стоимости 
за счет средств краевого бюджета»;

- обеспечить организацию каникулярного отдыха детей, реализацию 
мероприятий по проведению летней оздоровительной кампании;

- открыть сеть муниципальных оздоровительных лагерей с дневным 
пребыванием детей на базе координируемых учреждений, профильных 
объединений со сроком пребывания не более 21 дня с организацией питания; 
установить продолжительность смены в лагерях дневного пребывания не 
менее 21 дня;

- планировать работу лагерей дневного пребывания в течение одной 
смены и открытие первой смены в них ежегодно до пятнадцатого июня
включительно;

-осуществлять координацию работы по обеспечению отдыха, 
оздоровления и занятости детей и подростков в каникулярное время;

-предоставлять в Министерство образования Красноярского края 
информацию о подготовке и организации отдыха, оздоровления и 
занятости детей и подростков в каникулярное время по окончании каждого 
сезона.

4. Муниципальным общеобразовательным организациям 
Мотыгинского района и образовательным организациям дополнительного
образования:

-обеспечить соблюдение санитарных норм и правил в зданиях и 
пищеблоках муниципальных общеобразовательных организаций, на базе 
которых планируется открытие лагерей дневного пребывания;

-обеспечить подбор, подготовку и повышение квалификации 
руководящих, педагогических кадров и работников муниципальных 
общеобразовательных организаций, на базе которых планируется 
открытие лагерей дневного пребывания.

5. Установить следующие размеры оплаты за счет средств родителей 
(законных представителей), работодателей, профсоюзных организаций, иных 
источников, не запрещенных законодательством Российской Федерации:

1) на приобретение путевок в организации отдыха и оздоровления 
детей, в загородные оздоровительные лагеря и оплату стоимости набора 
продуктов питания или готовых блюд и их транспортировки в лагеря 
дневного пребывания детей в рамках краевой субвенции:



- 30% средней стоимости путевки, установленной Правительством 
Красноярского края, в муниципальные загородные оздоровительные лагеря 
Красноярского края;

- 30% размера стоимости набора продуктов питания или готовых блюд 
и их транспортировки в лагеря с дневным пребыванием детей.

6. Муниципальное казённое учреждение «Управление образования 
Мотыгинского района» является главным распорядителем бюджетных 
средств:

- субвенции краевого бюджета на осуществление государственных 
полномочий в сфере организации и обеспечения отдыха и оздоровления
детей.

7. Полномочия по предоставлению путевок в организации отдыха 
детей и их оздоровления и по предоставлению мест в лагерях с дневным 
пребыванием детей осуществляет муниципальное казённое учреждение 
«Управление образования Мотыгинского района».

8. Постановление администрации Мотыгинского района от 04.05.2018 
№ 209-п «Об организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей» 
считать утратившим силу.

9. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы администрации Мотыгинского района по социальной 
политике.

10. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит
образования

- k -

Е.П. Габрат

Лысенко Светлана Сергеевна 
8(39141) 22506

размещению на официальном сайте муниципального 
Мотыгинский район.

Глава Мотыгинского райо /



Приложение № 1

УТВЕРЖДЁН
постановлением администрации 
Мотыгинского района
от ёЬ'РЦ. 2020 №

Состав
межведомственной комиссии 

по организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей

Председатель комиссии - заместитель Главы администрации Мотыгинского 
района по социальной политике

Заместитель председателя комиссии - начальник муниципального казённого 
учреждения «Управление образования Мотыгинского района»,

Секретарь комиссии - специалист муниципального казённого учреждения 
«Управление образования Мотыгинского района»

Члены районной межведомственной комиссии

- директор КГКУ «ЦЗН Мотыгинского района» (по согласованию)

- специалист отдела опеки и попечительства администрации Мотыгинского района

- директор МБУ «Молодёжный центр Мотыгинского района»

-председатель Мотыгинской территориальной (районной) организации Профсоюза 
работников образования (по согласованию)

- ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 
прав администрации Мотыгинского района

- главный врач КГБУЗ «Мотыгинская районная больница» (по согласованию)

- начальник Муниципального казенного учреждения Управление культуры 
Мо тыгинского района



Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации 
Мотыгинского района 
от Zb>DL/ 2020 №

Положение
о межведомственной комиссии по организации летнего отдыха, 

оздоровления и занятости детей и подростков в каникулярное время

1 .Общие положения
1.1. Межведомственная комиссия по организации летнего отдыха, 

оздоровления и занятости детей и подростков в каникулярное время (далее -  
комиссия) создана при администрации Мотыгинского района в целях 
обеспечения согласованных действий органов местного самоуправления, 
предприятий, организаций и учреждений района, направленных на 
укрепление здоровья детей, обеспечение их отдыха, оздоровление и 
содействие их занятости.

2. Основные задачи комиссии
2.1. Координация деятельности органов местного самоуправления, 

предприятий, организаций и учреждений района в области организации 
отдыха, оздоровления и занятости детей.

2.2. Организация общего контроля за реализацией мероприятий по 
организации системы детского отдыха, оздоровления и занятости детей.

2.3. Организация и мониторинг работы по оздоровлению и занятости
детей.

2.4. Осуществление контроля готовности мест отдыха и оздоровления к
приему детей.

2.5. Подготовка предложений и аналитических материалов, 
рекомендаций по вопросам организации отдыха, оздоровления и занятости
детей.

3. Полномочия комиссии
3. Комиссия осуществляет следующие функции:
3.1. Подготавливает проекты документов, регламентирующих вопросы 

организованного отдыха, оздоровления и занятости детей Мотыгинского
района.

3.2. Определяет приоритетные направления, формы организации 
отдыха, оздоровления, занятости детей в период каникул.

3.3. Анализирует проблемы организации отдыха, оздоровления и 
занятости детей, прогнозирует социальные процессы в данной сфере.



- я  -

3.4. Осуществляет контроль за оперативным решением вопросов по 
обеспечению полноценного питания, безопасности жизни и здоровья, 
санитарно-эпидемиологического благополучия, пожарной безопасности при 
организации отдыха, оздоровления и занятости детей.

3.5. Распределяет путевки в организации отдыха и оздоровления детей 
между получателями.

3.6. Распределяет места в лагеря с дневным пребыванием детей.
3.7. Определяет руководителям образовательных организаций 

Мотыгинского района квоту на количество путевок в организации отдыха и 
оздоровления детей.

4. Организация работы комиссии.

4.1. Организационной формой работы комиссии являются заседания, 
которые проводятся в течение года по мере необходимости, в летний период 
не реже 1 раза в месяц.

4.2. Заседания комиссии ведет председатель, а в его отсутствие -  
заместитель председателя. Решения комиссии оформляются протоколом, 
который подписывается председательствующим на заседании и секретарем.

4.3. На заседания комиссии могут приглашаться должностные лица, а 
также представители органов местного самоуправления района, организаций, 
предоставляющих услуги по организации отдыха, оздоровления и занятости 
детей.

4.4. Члены комиссии и приглашенные исполняют свои полномочия на 
общественных началах.

4.5. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов.


